§. 6. Porro & hoc quæritur: an non civitas ex adverso pro suo arbitrio civem possit expellere invitum, nullo antegresso delicto? Equidem *Cicero* d. 1. inter fundamenta libertatis posuit, *ne quis invitus civitate mutetur*. Neque ideo heic deterior fit conditio civitatis, quam singulorum civium, quod hi pro lubitu migrare possint; illa invitos pellere nequeat. Qui enim in civitatem aliquam concedit, utique omnes suas rationes, saltem in presens, eidem velut illigat, quas turbari aut everti necessum foret, si quolibet tempore possit expelli. Quod cum sit summe odiosum, inde civis hoc quoque abs civitate velut stipulari intelligitur, ne invitus præter meritum possit ejici. Sed contra civitas fortunas suas & incolumnitatem uni alterivè vulgari civi non superstruxit, adeoque nihil aut parum ipsius interest, si is pro lubitu demigret. Ubi enim in aliquo eximio cive magnam collocarit fiduciam civitas, solet eundem peculiaribus

Aaaaa

pactis

paëtis adstringere, ne pro lubitu discedere amplius possit. Nec invidendum est, plusculum heic licere civi, quam civitati. Nam ubi ille ad arbitrium civitatis sese non composuerit, facile potest in ordinem redigi. Civi autem si administratio reip, displicuerit, nihil aliud relictum, quam patientia aut emigratio. Solet nihilominus à civitatibus usurpari medium minus odiosum amoliendi cives suspectos, aut supervacuos, & multitudine prægraves, quo cæteris laxior locus fiat; ut nempe eos in colonias transcribant. Et si plerunque volentibus hoc fit, dum lautio rem conditionem in coloniis sperant, qui domi cum inopia conflictabantur, aut ipsi ex oculis civitatis, cui invisi sunt, sese subtrahi gaudent. Sic *Isocrates orat. ad Philippum* huic suadet, ut in Asia urbes condant, & in iis collocet, qui nunc obrerum egestatem oberrant, & obvia quaque infestant. Verbo, urbium purgamenta. Quod idem ab Atheniensibus factum in *Panathenæico* commendat. Add. *Baco sermon. fidel. c. 33.* De more autem illo, multis barbaris atque Græcis recepto, juventutem Deo cuiusdam sacram emittendi ad quærendas novas sedes, luculenter tradit *Dionysius Halicarn. l. 1. Idem l. 2.* scribit, Aborigenes fuisse talem juventutem, diis consecratam more patrio, ad quærendas sedes, quascunque fortuna obtulisset, à parentibus missam. Sic *Plinius l. 3. c. 13.* Picentes ortos dicit à *Sabinis. voto fere sacro.* Et *Strabo l. V.* Samnites simili ratione à *Sabinis* ortos memorat. Adde *Justinum l. 24. c. 4.* & *Festum, in ver sacrum & in Mamertini. Livium l. 34. c. 44.* Quomodo *Lydus & Tyrrenus*, urgente frugum sterilitate fortiti sint, uter cum parte multitudinis patria decederet, videatur apud *Vellejum Paterc. l. 1. c. 1. Dionysium Halicarn. l. 1. Strabonem l. V.* Paria de Scandinaviæ populis memorat *Paulus Warnefridus de gestis Longobardor. l. 1. c. 2.* Possunt autem & solent coloniæ diverso modo deduci. Vel enim manent pars civitatis, unde emittuntur; vel civitati matriçi reverentiam exhibere, ejusque majestatem comiter conservare deinceps tenentur, adeoque velut inæquali fœdere junguntur, vel denique pari jure cum metropoli agunt. Add. *Garcilassus de la Vega Comment. Reg. l. VII. c. 1.*